CAPUT VIII.

Latini duo episcopi de Ecclesiarum concordia disputatum veniunt. Patriarcha suæ et suorum sacundie diffusus Gregoram, quanquam laicum, advocandum censet. Illic primo silentium suadet. Deinde patriarcham et selectos episcopos privatim convenit. Orationem coram iis habet, qua sententiam suam fusius exponit. Assentiantur cum aliis, tum Dyrhachii episcopus. Quis vir et qualis. Constantinus Despotæ moritur.

[P. 309] A'. Τῷ δ' ἐφεξῆς (76) ἐτι ἤχρον ἐκ τῆς κλαδικῆς Πύμης ἐπίσκοποι δύο (77), ὀπεσταλμένοι παρὰ τοῦ πάππα, διαλεξόμενοι περὶ τῆς εἰρήνης καὶ ὁμοθυμαδὸν τῶν Ἐκκλησιῶν. Καὶ ἦν εὐθὺς ἰδεῖν πολλοὺς;

I. Insecuto anno duo episcopi veteræ Roma a Papa delegati venerunt, ut de pace et concordia Ecclesiarum disputarent. Ac statim videre erat multos e populo zelum præ se ferre, sed non secan-

Variorum notæ.

(76) Hic tempora confundere Gregoram observat Pontanus ex Cantacuzeno, lib. iv, cap. 8. Missi enim hi duo episcopi anno 1349, Joanne Palæologo et eodem Cantacuzeno imperantibus, quorum alter Minorita fuit Guilelmus Chissimensis, alter ex ordine Prædicatorum Gaspertus Cenetensis episcopi. De hac legatione copiose egit Waddingus hæc anno Ducato. — Pontanus ad Cantacuzeni lib. iv, cap. 9, Gregoram temere et injuria reprehendit, ut tempora confundentem, atque eos legatos, qui Cantacuzeno imperante Byzantium venissent, sub Andronico pluribus ante annis missos affirmantem: dignus ipse gravi reprehensione, qui ignoret an. Chr. 1335, Andronico imperante, antistites duos Latinos

a papa Joanne XXI legatos Byzantium venisse, de ecclesiarum concordia acturos. Qua de re existat epistola Joannis XII, data Avenione anno Chr. 1335, Non. Jul. Quod si Cantacuzenus de missis ad Andronicum legatis tacet, de missis ad se multa narrat, non ex æst Gregora: sed ipsius Cantacuzeni negligentia. Ducangius in notis Pontanum secutus est. Boivin.

(77) Franciscus de Camerino, Vosprensis, seu Bospoti archiepiscopus, et Ricardus episcopus Chersonensis. Vide *Annales ecclesiast.* Orlorici Raynaldi, ad an. 1335, num. 17, 18, 19, item ad an. 1334, num. 4, 5. Boivin.

\* Existat in cod. Reg. 2950, pag. 147, inter opuscula Barlaami Ἀκαθησις πρὸς τὰ ἐπιχειρήματα, & πρὸς αὐτὸν ἴδιον ὁ ἀρχιεπίσκοπος Βοσπόρου. BOIVIN.

dum scientiam, ac temerariis et immodestis vocibus emissis ipsum etiam patriarcham ad disputandum urgere. Is vero cum nec linguam dicendi usu exercitatum haberet et suos episcopos maximam partem indoctissimos esse cerneret, tergiversabatur quidem, sed quomodo populi tumultum sedaret nesciebat. Quare et nos ad id certamen suscipiendum cohortandos putabat, qui linguam aliquo orationis apparatu instructam haberemus, quamvis in sacrum catalogum non inscripti essemus. Ego vero primum vehementer urgebam ac monebam, **502** ut taceret et eum habitum præ se ferret, in quo inesset majestas quædam et prudentis animi species appareret, Latinorum videlicet postulationem contempnentis; neque enim disputatione esse opus in præsentī. At cum rursus cogitarem silentium fere suspicione non carere, sed in eorum qui foris versarentur, animis varias et multiplices cogitationes excitare ac spargere, eorum præsertim, qui nec linguæ nec animo imperare didicissent, patriarcham et episcopos quosdam selectos privatim conveni et meam sententiã ad hunc fere modum apud eos exposui :

II. « Equidem ita sum animatus, ita ad hoc certamen nihil mihi alicuius deesse sentio, ut non modo linguam, sed animum etiam, radicem et fontem eloquii, simulque largitorem et dispensatorem rerum dicendarum, paratus sim exacuere. Cum autem plerosque, priusquam res postulet, audacter et magnifice loqui et in ea esse opinione videam, ut et tempora et res ipsas voluntati suæ statim socias concurrere, imo obviam occurrere arbitrentur, vereri mihi subit, ne ubi res et tempus postularit, arma ultro adversariis tradant, atque eadem pœna multandi sint, qua desertores. Nam ubi ambitio imperitiæ alumna, omni opportunitatis ratione neglecta, modestiæ limites insolenter transiit, ibi etiam cum sequi exitum, qui primis inceptis repugnet, non est mirandum. Enimvero illi haud cogitant, non linguam temporibus, sed tempora **503** ipsa linguæ moderari et efficaciam largiri; ac nomen illam quoque una cum aeris ictu consumere et amittere vim omnem oblectandi, nec ullum sui fructum relinquere sono ipsi superstitem. Non autem committendum esse prudentibus, ut subito motu ac temerario incitati ultro sibi periculum arcessant, inter omnes constare abitor, et nos orationis progressu declarabimus. Sicut enim duobus exercitiis ad pugnam instructis alterius consilium alterius viribus sic præstat, ut eas sibi ipsis funestas efficiat, et vice versa; ita etiam hic fit. Si prius quam probe ac diligenter disputationes meditati fuerimus, adversariis occurramus, cum ignominia tandem discedemus. Neque vero mihi quisquam dicat, multos sæpe repentino impetu elatos et quæ in mentem venissent effatos victoriam ob-

A τῶν τοῦ δήμου ζῆλον μὴ λαμβάνοντας, εὐ κατ' ἐπιγνώσων δὲ, καὶ πρόχειρόν τινα καὶ ἀταμίευστον προτείνοντας γλώσσαν καὶ πρὸς γε ἔτι συναδούοντας καὶ αὐτῶν γε τὸν πατριάρχην ἐς διαλέξεις. Ὁ δ' οὕτως τὴν γλώσσαν ἔχων ἠκονημένην ἐκ τῆς τῶν λόγων ἀσκητικῆς, καὶ ἅμα τοὺς πλείστους τῶν περὶ αὐτὸν ἐπισκόπων ἡμαθίᾳ συζώντας πλείστη κατανοῶν ἀπεστέλλετο μὲν, οὐκ εἶχε δ' ὅπως ἀναγκαίᾳ τοῦ δήμου τὸν ὄρωρον. Διὸ, παρᾶκαλεῖν ἔγνωναι δεῖν ἐς τὴν τοιαύτην παράταξιν καὶ ἡμᾶς, τοὺς ἐπαλιμώμενον μὲν ἔχοντας γλώτταν ἐκ τῆς τοῦ λόγου παρασκευῆς, ἔγω δὲ τοῦ ἱεροῦ καταλόγου τυγχάνοντας. Ἐγὼ δὲ τὰ μὲν πρῶτα κολῶς ἦν ἐγκρίμενος καὶ παραινῶν σιωπῆν καὶ σῆματι χρῆσθαι μεγαλοπρεπῆ τι καὶ νοῦν ἐπαγγελλομένῳ, μηδενὸς ἀξίαν λόγου τὴν τῶν ἑλληνικῶν νομιζόντα πρόκλησιν, λόγους τῆς χρείας οὐκ ἀναγκαίως ἀπαιτούσης ἐνεαῦθα. Ἄλλ' ἐπειρήκερ οὐκ ἀνύποκτον αὐδὸς ἑώρων ὡς τὰ πολλὰ διατελοῦν τὸ τῆς σιωπῆς, ἀλλὰ πολλοκλιούς καὶ πολυοχιδαίς βλαστάνον καὶ διανέμον τοὺς ἔγω τοὺς λογισμοὺς, καὶ μάλιστα τοὺς τοιοῦτοις, [P. 310] οἱ γνώμην καὶ γλώσσαν ἠσκησαν ἀταμίευστον, ἀπολαθῶν ἰδίᾳ τὸν τε πατριάρχην καὶ τινὰς τῶν ἑλλογιμῶν ἐπισκόπων τὴν ἑαυτοῦ γνώμην ἐπαρτεῖσθαι, τοιαῦτά τινα διεξιθῶν ἐκ' αὐτῶν